اور مسلمان تمام عرب میں اپنا لوہا منوانے کے قابل ہو گئے۔

ڈاکٹر حمید اللہ اس معاہدے کی اہمیت بیان کرتے ہوئے کہتے ہیں۔

”یہ دنیا کا سب سے پہلا تحریری دستور مملکت ہے اور اس کا ایک ایک لفظ اور اق تاریخ میں محفوظ ہے۔“ (المجموعۃ الوثائق سیاسیہ)

یا

## حجۃ الوداع

(10ھ بمطابق 632ء)

حج اسلام کی ایک عظیم درجے کی بنیادی عبادت ہے اس کا حکم 9ھ میں نازل ہوا جب حضرت ابو بکر صدیقؓ کو امیر بنا کر بھیجا گیا اور تین سو فقہاء نے حج ادا کیا۔ 10ھ میں آنحضرتؐ نے حج کا ارادہ فرمایا جس میں اسلامی تحریک کا ایک سمندر آنحضرتؐ کی آنکھوں کے سامنے موجزن ہوا۔